
República de Colombia

MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA

RESOLUCIÓN NÚMERO   00011   DE  2023

(04  Enero  2023)

Por la cual se efectúa la desagregación a nivel de producto y cuenta - objeto de gasto y componente, de 
acuerdo con el catálogo de clasificación presupuestal de los proyectos de Inversión del Presupuesto del 

Ministerio de Minas y Energía para la vigencia fiscal 2023

EL SUBDIRECTOR ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO 
DEL MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA 

En ejercicio de las facultades legales y en especial las conferidas mediante 
Resolución No. 40210 del 16 de junio de 2022, Resolución No. 40329 del 29 de 

agosto de 2022, y

CONSIDERANDO

Que mediante Ley 2276 de noviembre 29 de 2022, se decreta el Presupuesto de Rentas y 
Recursos de Capital y Ley de Apropiaciones para la vigencia fiscal del 1° de enero al 31 de 
diciembre de 2023. 
 
Que mediante Decreto 2590 de diciembre 23 de 2022, se liquida el Presupuesto para la 
vigencia fiscal 2023, se detallan las Apropiaciones y se clasifican y definen los Gastos.

Que de acuerdo con lo dispuesto en el Decreto 412 de marzo 2 de 2018, el Decreto 2590 de 
2022 y la Resolución 0042 de diciembre 20 de 2019 expedida por la Dirección General del 
Presupuesto  Público  Nacional  del  Ministerio  de  Hacienda  y  Crédito  Público,  se  hace 
necesario desagregar el Presupuesto de Funcionamiento asignado al Ministerio de Minas y 
Energía - Unidad 2101 01 Gestión General, para la vigencia fiscal 2023, a fin de facilitar su 
manejo operativo y de gestión.

Que la Oficina de Planeación y Gestión Internacional  del Ministerio de Minas y Energía, 
mediante  comunicación  radicada  con  No.3-2023-000045  de  enero  3  de  2023,  indicó  la 
desagregación a nivel producto, cuenta - objeto del gasto y componente, de los proyectos de 
inversión susceptibles de ser desagregados en el Presupuesto de Inversión asignado para la 
vigencia 2023.

RESUELVE

Artículo 1.-  Efectuar  la desagregación  a nivel  de  producto,  cuenta  -  objeto del  gasto y 
componente de acuerdo con el Catálogo de Clasificación Presupuestal de los proyectos de 
Inversión  del  Presupuesto  asignado  al  Ministerio  de  Minas  y  Energía,  Unidad  Gestión 
General, para la vigencia fiscal de 2023, con el siguiente detalle: 

UNIDAD 2101 01 – GESTION GENERAL
TIP
O PRG SBP

G
PR
Y

SBP
Y ORD SBO

R
IT
E
M

R
E
C

DESCRIPCIÓN CONTRACRÉDITO CRÉDITO

         INVERSIÓN 4.951.266.720.364,00 4.951.266.720.364,00

C 2101 1900 8     10
DISTRIBUCIÓN  DE  RECURSOS  A 
USUARIOS  DE  GAS  COMBUSTIBLE 
POR  RED  DE  ESTRATOS  1  Y  2. 
NACIONAL

989.482.000.000,00 989.482.000.000,00

C 2101 1900 8 0 2101013    
SERVICIO  DE  APOYO  FINANCIERO 
PARA SUBSIDIOS AL CONSUMO EN 
EL SERVICIO PÚBLICO DE GAS

  



 RESOLUCIÓN NÚMERO   00011   DE  2023  Hoja 2 de 7
                                                            
Continuación de la Resolución  “Por la cual se efectúa la desagregación a nivel de producto y 

cuenta - objeto de gasto y componente, de acuerdo con el catálogo de clasificación 
presupuestal de los proyectos de Inversión del Presupuesto del Ministerio de Minas y Energía 

para la vigencia fiscal 2023”

C 2101 1900 8 0 2101013 03  10 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  989.482.000.000,00

C 2101 1900 9     16

APOYO  A  LA  FINANCIACIÓN  DE 
PROYECTOS  DIRIGIDOS  AL 
DESARROLLO  DE 
INFRAESTRUCTURA Y CONEXIONES 
PARA EL USO DE GAS NATURAL A 
NIVEL NACIONAL (FECF)

20.000.000.000,00 20.000.000.000,00

C 2101 1900 9 0 2101011    

SERVICIO  DE  APOYO  FINANCIERO 
PARA  LA  FINANCIACIÓN  DE 
PROYECTOS  DE 
INFRAESTRUCTURA  PARA  EL 
SERVICIO PÚBLICO DE GAS

  

C 2101 1900 9 0 2101011 02  16 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS  1.508.361.944,00

C 2101 1900 9 0 2101011 03  16 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  18.491.638.056,00

C 2101 1900 10     10

DISTRIBUCIÓN  DE  RECURSOS  AL 
CONSUMO  EN  CILINDROS  Y 
PROYECTOS  DE 
INFRAESTRUCTURA  DE  GLP 
NACIONAL

80.123.153.693,00 80.123.153.693,00

C 2101 1900 10 0 2101011    

SERVICIO  DE  APOYO  FINANCIERO 
PARA  LA  FINANCIACIÓN  DE 
PROYECTOS  DE 
INFRAESTRUCTURA  PARA  EL 
SERVICIO PÚBLICO DE GAS

  

C 2101 1900 10 0 2101011 02  10 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS  1.903.914.634,00

C 2101 1900 10 0 2101011 03  10 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  13.396.529.111,00

C 2101 1900 10 0 2101013    
SERVICIO  DE  APOYO  FINANCIERO 
PARA SUBSIDIOS AL CONSUMO EN 
EL SERVICIO PÚBLICO DE GAS

  

C 2101 1900 10 0 2101013 02  10 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS  650.000.000,00

C 2101 1900 10 0 2101013 03  10 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  64.172.709.948,00

C 2101 1900 11     11
SUSTITUCION  DE  LENA  POR 
CILINDROS  DE  GLP  EN  HOGARES 
DE  BAJOS  RECURSOS  NACIONAL 
(PREVIO CONCEPTO DNP)

10.000.000.000,00 10.000.000.000,00

C 2101 1900 11 0 2101013    
SERVICIO  DE  APOYO  FINANCIERO 
PARA SUBSIDIOS AL CONSUMO EN 
EL SERVICIO PÚBLICO DE GAS

  

C 2101 1900 11 0 2101013 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS  463.500.000,00

C 2101 1900 11 0 2101013 03  11 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  6.621.500.000,00

C 2101 1900 11 0 2101017    
SERVICIO  DE  CONEXIÓN  VIRTUAL 
DE GAS  LICUADO DE PETROLEO  - 
GLP  PARA  HOGARES  DE  BAJOS 
INGRESOS 

  

C 2101 1900 11 0 2101017 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS  495.000.000,00

C 2101 1900 11 0 2101017 03  11 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  2.420.000.000,00

C 2102 1900 6     10
DISTRIBUCIÓN DE RECURSOS PARA 
PAGOS  POR  MENORES  TARIFAS 
SECTOR ELÉCTRICO NACIONAL

3.125.229.847.358,00 3.125.229.847.358,00

C 2102 1900 6 0 2102024    
SERVICIO  DE  APOYO  FINANCIERO 
AL  CONSUMO  DEL  SERVICIO  DE 
ENERGÍA ELÉCTRICA DEL SISTEMA 
INTERCONECTADO NACIONAL

  

C 2102 1900 6 0 2102024 02  10 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS  403.451.239,00

C 2102 1900 6 0 2102024 03  10 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  2.774.755.032.364,00

C 2102 1900 6 0 2102025    
SERVICIO  DE  APOYO  FINANCIERO 
AL  CONSUMO  DEL  SERVICIO  DE 
ENERGÍA  ELÉCTRICA  EN  LAS 
ZONAS NO INTERCONECTADAS

  

C 2102 1900 6 0 2102025 02  10 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS  567.690.768,00

C 2102 1900 6 0 2102025 03  10 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  349.503.672.987,00

C 2102 1900 8     16

DISTRIBUCIÓN DE SUBSIDIOS PARA 
USUARIOS  UBICADOS  EN  ZONAS 
ESPECIALES  DEL  SISTEMA 
INTERCONECTADO  NACIONAL  - 
FOES

200.421.696.329,00 200.421.696.329,00

C 2102 1900 8 0 2102024    
SERVICIO  DE  APOYO  FINANCIERO 
AL  CONSUMO  DEL  SERVICIO  DE 
ENERGÍA ELÉCTRICA DEL SISTEMA 
INTERCONECTADO NACIONAL

  

C 2102 1900 8 0 2102024 02  16 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS  138.732.666,00

C 2102 1900 8 0 2102024 03  16 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  200.282.963.663,00

C 2102 1900 9     16

MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD Y 
CONFIABILIDAD  DEL  SERVICIO  DE 
ENERGÍA  ELÉCTRICA  EN  LOS 
BARRIOS  SUBNORMALES 
UBICADOS EN LOS MUNICIPIOS DEL 
SISTEMA  INTERCONECTADO  A 
NIVEL NACIONAL - PRONE

114.167.800.000,00 114.167.800.000,00

C 2102 1900 9 0 2102059    
SERVICIO  DE  APOYO  FINANCIERO 
PARA  LA  NORMALIZACIÓN  DE 
REDES DE ENERGÍA ELÉCTRICA

  

C 2102 1900 9 0 2102059 02  16 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS  2.283.356.000,00

C 2102 1900 9 0 2102059 03  16 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  111.884.444.000,00

C 2102 1900 11     16
MEJORAMIENTO  DEL  SERVICIO  DE 
ENERGIA  ELECTRICA  EN  LAS 
ZONAS RURALES DEL TERRITORIO 
NACIONAL - FAER

144.498.700.000,00 144.498.700.000,00

C 2102 1900 11 0 2102061    

SERVICIO  DE  APOYO  FINANCIERO 
PARA  LA  FINANCIACIÓN  DE 
INFRAESTRUCTURA  DE  ENERGÍA 
ELÉCTRICA  EN  LAS  ZONAS 
RURALES INTERCONECTADAS

  

C 2102 1900 11 0 2102061 02  16 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS  2.889.974.000,00

C 2102 1900 11 0 2102061 03  16 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  141.608.726.000,00

C 2102 1900 12     11
MEJORAMIENTO DEL CUBRIMIENTO 
DE LA DEMANDA NO ATENDIDA QUE 
PERCIBEN LOS USUARIOS DEL SIN 
Y LAS ZNI NACIONAL

677.122.097,00 677.122.097,00

C 2102 1900 12 0 2102009    DOCUMENTOS DE PLANEACIÓN   
C 2102 1900 12 0 2102009 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 

SERVICIOS  215.824.870,00



 RESOLUCIÓN NÚMERO   00011   DE  2023  Hoja 3 de 7
                                                            
Continuación de la Resolución  “Por la cual se efectúa la desagregación a nivel de producto y 

cuenta - objeto de gasto y componente, de acuerdo con el catálogo de clasificación 
presupuestal de los proyectos de Inversión del Presupuesto del Ministerio de Minas y Energía 

para la vigencia fiscal 2023”

C 2102 1900 12 0 2102030    
SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA 
EN  LA  ESTRUCTURACIÓN  DE 
PROYECTOS ENERGÉTICOS

  

C 2102 1900 12 0 2102030 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS  461.297.227,00

C 2102 1900 13     11
MEJORAMIENTO  EN  LA 
DISMINUCIÓN DE LAS BRECHAS DE 
ACCESO A ENERGÍA ASEQUIBLE Y 
LIMPIA A NIVEL NACIONAL

250.000.000,00 250.000.000,00

C 2102 1900 13 0 2102008    DOCUMENTOS  DE  LINEAMIENTOS 
TÉCNICOS   

C 2102 1900 13 0 2102008 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS  137.584.000,00

C 2102 1900 13 0 2102009    DOCUMENTOS DE PLANEACIÓN     
C 2102 1900 13 0 2102009 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 

SERVICIOS  112.416.000,00

C 2102 1900 14     

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN 
EFICIENTE  DE  LA  ENERGÍA  Y 
DESARROLLO  DE LAS  FUNTES  NO 
CONVENCIONALES DE ENERGÍA EN 
EL TERRITORIO NACIONAL. 

58.460.000.000,00 58.460.000.000,00

C 2102 1900 14 0 2102062    
SERVICIO  DE  APOYO  A  LA 
IMPLEMENTACION DE FUENTES NO 
CONVENCIONALES DE ENERGIA

  

C 2102 1900 14 0 2102062 02  16 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS  22.558.000.000,00

C 2102 1900 14 0 2102063    
SERVICIOS  DE  APOYO  A  LA 
IMPLEMENTACION DE MEDIDAS DE 
EFICIENCIA ENERGÉTICA

  

C 2102 1900 14 0 2102063 02 01 14
ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS-MECANISMO  DE 
GESTION  EFICIENTE  DE  LA 
DEMANDA

 13.347.000.000,00

C 2102 1900 14 0 2102063 02 01 16 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS  22.555.000.000,00

C 2103 1900 5     11

FORTALECIMIENTO  DEL  CONTROL 
A  LA  COMERCIALIZACIÓN  DE 
COMBUSTIBLES  EN  LOS 
DEPARTAMENTOS  CONSIDERADOS 
COMO  ZONAS  DE  FRONTERA. 
NACIONAL

7.766.373.115,00 7.766.373.115,00

C 2103 1900 5 0 2103019    
SERVICIO  DE  APOYO  FINANCIERO 
PARA  LA  RECONVERSIÓN  SOCIO 
LABORAL DE LAS ACTIVIDADES DE 
CONTRABANDO DE COMBUSTIBLES

  

C 2103 1900 5 0 2103019 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS  210.000.000,00

C 2103 1900 5 0 2103019 03  11 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  3.500.000.000,00

C 2103 1900 5 0 2103020    

SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA 
PARA  LA  ASIGNACIÓN  DE  LOS 
VOLÚMENES  DE  COMBUSTIBLES 
LÍQUIDOS  DERIVADOS  DEL 
PETRÓLEO  SUBSIDIADOS  PARA 
LAS ZONAS DE FRONTERA

  

C 2103 1900 5 0 2103020 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS  1.656.373.115,00

C 2103 1900 5 0 2103021    

SERVICIO  DE  APOYO  FINANCIERO 
PARA EL CONTROL DEL CONSUMO 
DE  COMBUSTIBLES  LÍQUIDOS 
DERIVADOS DEL PETRÓLEO EN LAS 
ZONAS DE FRONTERA

  

C 2103 1900 5 0 2103021 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS  2.400.000.000,00

C 2103 1900 7     10

DISTRIBUCIÓN DE RECURSOS PARA 
EL  TRANSPORTE  DE 
COMBUSTIBLES  LÍQUIDOS 
DERIVADOS  DEL  PETRÓLEO  PARA 
ABASTECER  AL  DEPARTAMENTO 
DE NARIÑO

75.680.000.000,00 75.680.000.000,00

C 2103 1900 7 0 2103022    
SERVICIO  DE  APOYO  FINANCIERO 
PARA SUBSIDIAR EL  TRANSPORTE 
DE  COMBUSTIBLES  LÍQUIDOS 
DERIVADOS DEL PETRÓLEO

  

C 2103 1900 7 0 2103022 02  10 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS  2.280.000.000,00

C 2103 1900 7 0 2103022 03  10 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  73.400.000.000,00

C 2103 1900 8     11

FORTALECIMIENTO  A  LA  GESTIÓN 
DEL  MONITOREO,  SEGUIMIENTO  Y 
CONTROL  A  LOS  COMBUSTIBLES 
LIQUIDOS  DERIVADOS  DEL 
PETROLEO  Y  OTROS  PRODUCTOS 
DE  TIPO  RESIDUAL  DE 
HIDROCARBUROS NACIONAL 

6.133.669.512,00 6.133.669.512,00

C 2103 1900 8 0 2103025    DOCUMENTOS  DE  LINEAMIENTOS 
TECNICOS   

C 2103 1900 8 0 2103025 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS  3.483.635.829,00

C 2103 1900 8 0 2103028    

SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA 
PARA  LA  REGULACIÓN  DE  LA 
INFRAESTRUCTURA DE LA CADENA 
DE  DISTRIBUCIÓN  DE 
COMBUSTIBLES  LÍQUIDOS 
DERIVADOS  DEL  PETRÓLEO  Y 
BIOCOMBUSTIBLE 

  

C 2103 1900 8 0 2103028 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS  2.260.873.985,00

C 2103 1900 8 0 2103029    

SERVICIO  DE  MONITOREO, 
SEGUIMIENTO  Y  CONTROL  A  LOS 
COMBUSTIBLES  Y  OTROS 
PRODUCTOS  DE  TIPO  RESIDUAL 
DEL SECTOR HIDROCARBUROS  

  

C 2103 1900 8 0 2103029 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS  389.159.698,00

C 2104 1900 17     11
FORTALECIMIENTO  DE  POLÍTICAS 
ORIENTADAS  A  LA 
TRANSFORMACIÓN  DEL  SECTOR 
MINERO NACIONAL

3.667.252.177,00 3.667.252.177,00

C 2104 1900 17 0 2104001    DOCUMENTOS  DE  LINEAMIENTOS 
TÉCNICOS   

C 2104 1900 17 0 2104001 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS  1.453.084.870,00

C 2104 1900 17 0 2104009    SERVICIO  DE  DIVULGACIÓN  DEL 
SECTOR MINERO   

C 2104 1900 17 0 2104009 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS  2.214.167.307,00



 RESOLUCIÓN NÚMERO   00011   DE  2023  Hoja 4 de 7
                                                            
Continuación de la Resolución  “Por la cual se efectúa la desagregación a nivel de producto y 

cuenta - objeto de gasto y componente, de acuerdo con el catálogo de clasificación 
presupuestal de los proyectos de Inversión del Presupuesto del Ministerio de Minas y Energía 

para la vigencia fiscal 2023”

C 2104 1900 18     11
FORTALECIMIENTO DE LA POLÍTICA 
DE  LA  MINERÍA  DE  SUBSISTENCIA 
EN EL TERRITORIO NACIONAL 

5.670.907.467,00 5.670.907.467,00

C 2104 1900 18 0 2104009    SERVICIO  DE  DIVULGACIÓN  DEL 
SECTOR MINERO 

  

C 2104 1900 18 0 2104009 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS

 1.809.329.911,00

C 2104 1900 18 0 2104017    
SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA 
PARA LA INTERVENCIÓN DE ÁREAS 
MINERAS

  

C 2104 1900 18 0 2104017 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS  2.005.811.206,00

C 2104 1900 18 0 2104020    DOCUMENTOS DE INVESTIGACIÓN   
C 2104 1900 18 0 2104020 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 

SERVICIOS  1.855.766.350,00

C 2104 1900 19     11

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN 
INSTITUCIONAL  PARA  LA 
IMPLEMENTACIÓN  DE  ACCIONES 
TENDIENTES  A  PERMITIR  EL 
ACCESO  A  LA  LEGALIDAD  DE  LA 
PEQUEÑA  MINERÍA  EN  EL 
TERRITORIO NACIONAL

4.398.921.824,00 4.398.921.824,00

C 2104 1900 19 0 2104001    DOCUMENTOS  DE  LINEAMIENTOS 
TÉCNICOS

  

C 2104 1900 19 0 2104001 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS

 556.200.000,00

C 2104 1900 19 0 2104009    SERVICIO  DE  DIVULGACIÓN  DEL 
SECTOR MINERO   

C 2104 1900 19 0 2104009 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS  1.021.767.725,00

C 2104 1900 19 0 2104018    
SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA 
PARA  LA  REGULACIÓN  DE  LAS 
ACTIVIDADES MINERAS

  

C 2104 1900 19 0 2104018 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS  2.820.954.099,00

C 2104 1900 20     11
FORTALECIMIENTO  DE  LA 
COMPETITIVIDAD  INTERNACIONAL 
DE  LOS  PROYECTOS  MINEROS  A 
NIVEL NACIONAL

7.366.000.000,00 7.366.000.000,00

C 2104 1900 20 0 2104001    DOCUMENTOS  DE  LINEAMIENTOS 
TÉCNICOS

  

C 2104 1900 20 0 2104001 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS

 750.000.000,00
C 2104 1900 20 0 2104020    DOCUMENTOS DE INVESTIGACIÓN   

C 2104 1900 20 0 2104020 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS

 850.000.000,00

C 2104 1900 20 0 2104030    
SERVICIO  DE  APOYO  A  LA 
COMPETITIVIDAD DE LA INDUSTRIA 
MINERA 

  

C 2104 1900 20 0 2104030 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS  5.766.000.000,00

C 2105 1900 9     11

FORTALECIMIENTO  PARA  LA 
REDUCCIÓN  DE  EMISIONES  DE 
GASES  DE  EFECTO  INVERNADERO 
(GEI)  QUE  AFECTAN  LAS 
ACTIVIDADES DEL SECTOR MINERO 
ENERGETICO  EN  EL  ÁMBITO 
NACIONAL

4.440.398.093,00 4.440.398.093,00

C 2105 1900 9 0 2105003    DOCUMENTOS DE INVESTIGACIÓN   
C 2105 1900 9 0 2105003 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 

SERVICIOS  1.090.000.000,00

C 2105 1900 9 0 2105004    DOCUMENTOS  DE  LINEAMIENTOS 
TÉCNICOS   

C 2105 1900 9 0 2105004 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS  1.500.000.000,00

C 2105 1900 9 0 2105012    
SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA 
EN  ESTRUCTURACIÓN  DE 
PROYECTOS DE ENERGÍAS LIMPIAS

  

C 2105 1900 9 0 2105012 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS  1.850.398.093,00

C 2105 1900 11     11

FORTALECIMIENTO  DEL 
RELACIONAMIENTO  TERRITORIAL 
PARA  LA  CREACIÓN  DE  VALOR 
COMPARTIDO  EN  EL  SECTOR 
MINERO ENERGÉTICO NACIONAL 

5.947.596.000,00 5.947.596.000,00

C 2105 1900 11 0 2105004    DOCUMENTOS  DE  LINEAMIENTOS 
TECNICOS 

  

C 2105 1900 11 0 2105004 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS

 821.600.000,00

C 2105 1900 11 0 2105020    SERVICIO DE INFORMACIÓN 
IMPLEMENTADO   

C 2105 1900 11 0 2105020 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS  1.752.545.000,00

C 2105 1900 11 0 2105021    

SERVICIO  DE  GENERACIÓN  E 
IMPLEMENTACIÓN DE AGENDAS DE 
TRABAJO  PARTICIPATIVAS  ENTRE 
LA  COMUNIDAD  Y  EL  SECTOR 
MINERO ENERGÉTICO 

  

C 2105 1900 11 0 2105021 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS

 3.373.451.000,00

C 2105 1900 12     11

FORTALECIMIENTO  DE  LAS 
ACCIONES  DE  PREVENCIÓN, 
MONITOREO  Y  CONTROL  DE  LA 
EXPLOTACIÓN  ILÍCITA  DE 
MINERALES  EN  EL  TERRITORIO 
NACIONAL

8.363.400.000,00 8.363.400.000,00

C 2105 1900 12 0 2105004    DOCUMENTOS  DE  LINEAMIENTOS 
TÉCNICOS 

  

C 2105 1900 12 0 2105004 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS

 1.970.000.000,00

C 2105 1900 12 0 2105013    
SERVICIO  DE  COORDINACIÓN 
INTERINSTITUCIONAL  PARA  EL 
CONTROL  A  LA  EXPLOTACIÓN 
ILÍCITA DE MINERALES

  

C 2105 1900 12 0 2105013 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS  6.393.400.000,00

C 2105 1900 13     11

FORTALECIMIENTO  DE  LA 
COMPETITIVIDAD  Y 
SOSTENIBILIDAD  DEL  SECTOR 
MINERO ENERGÉTICO MEDIANTE LA 
INCORPORACIÓN DE PROCESOS DE 
REDUCCIÓN  DE  RIESGO  DE 
DESASTRES. NACIONAL

1.789.373.658,00 1.789.373.658,00

C 2105 1900 13 0 2105003    DOCUMENTOS DE INVESTIGACIÓN   



 RESOLUCIÓN NÚMERO   00011   DE  2023  Hoja 5 de 7
                                                            
Continuación de la Resolución  “Por la cual se efectúa la desagregación a nivel de producto y 

cuenta - objeto de gasto y componente, de acuerdo con el catálogo de clasificación 
presupuestal de los proyectos de Inversión del Presupuesto del Ministerio de Minas y Energía 

para la vigencia fiscal 2023”

C 2105 1900 13 0 2105003 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS

 646.851.619,00

C 2105 1900 13 0 2105020    SERVICIOS  DE  INFORMACIÓN 
IMPLEMENTADO   

C 2105 1900 13 0 2105020 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS

 1.142.522.039,00

C 2106 1900 8     11

MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN DE 
LA  INFORMACIÓN  DE  LA 
DISTRIBUCIÓN  DE  LOS 
COMBUSTIBLES  LÍQUIDOS,  GAS 
NATURAL  Y  GLP  PARA  USO 
VEHICULAR.  NACIONAL

19.440.000.000,00 19.440.000.000,00

C 2106 1900 8 0 2106015    SERVICIO DE INFORMACIÓN DE LA 
CADENA DE HIDROCARBUROS   

C 2106 1900 8 0 2106015 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS

 19.440.000.000,00

C 2106 1900 9     11

FORTALECIMIENTO DE LA SINERGIA 
INSTITUCIONAL  DEL  SECTOR 
MINERO  ENERGÉTICO  EN  LOS 
ESCENARIOS  ESTRATÉGICOS 
INTERNACIONALES  DESDE  EL 
NIVEL NACIONAL

678.575.635,00 678.575.635,00

C 2106 1900 9 0 2106010    DOCUMENTOS  DE  LINEAMIENTOS 
TÉCNICOS   

C 2106 1900 9 0 2106010 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS  91.618.263,00

C 2106 1900 9 0 2106018    
SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA 
PARA  EL  MANEJO  DE  TEMAS 
MINERO  ENERGÉTICOS 
INTERNACIONALES

  

C 2106 1900 9 0 2106018 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS

 586.957.372,00

C 2106 1900 10     11

FORTALECIMIENTO  DE  LA 
DIVULGACIÓN  DEL  IMPACTO 
POSITIVO DE LAS POLÍTICAS Y LA 
GESTIÓN  DE  DESARROLLO  DEL 
PAÍS  DEL  SECTOR  MINERO 
ENERGÉTICO ANTE LA POBLACIÓN 
Y  LOS  PÚBLICOS  DE  INTERÉS 
NACIONAL

2.709.000.000,00 2.709.000.000,00

C 2106 1900 10 0 2106019    SERVICIO  DE  DIVULGACIÓN  DEL 
SECTOR MINERO ENERGÉTICO   

C 2106 1900 10 0 2106019 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS

 2.709.000.000,00

C 2106 1900 11     11
DESARROLLO  DE  LA  GESTIÓN  DE 
LA INFORMACIÓN EN ASUNTOS DEL 
SUBSECTOR  HIDROCARBUROS. 
NACIONAL

4.310.000.000,00 4.310.000.000,00

C 2106 1900 11 0 2106010    DOCUMENTOS  DE  LINEAMIENTOS 
TÉCNICOS   

C 2106 1900 11 0 2106010 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS

 800.000.000,00

C 2106 1900 11 0 2106015    SERVICIO DE INFORMACIÓN DE LA 
CADENA DE HIDROCARBUROS   

C 2106 1900 11 0 2106015 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS

 3.510.000.000,00

C 2106 1900 12     11

FORTALECIMIENTO  DE  LA 
PARTICIPACIÓN, TRANSPARENCIA Y 
COLABORACIÓN  DE  LOS 
CIUDADANOS  Y  PARTES 
INTERESADAS EN LA GESTIÓN DEL 
SECTOR  MINERO  ENERGÉTICO 
NACIONAL

1.306.254.343,00 1.306.254.343,00

C 2106 1900 12 0 2106022    

SERVICIOS  DE  APOYO  PARA  LA 
GESTIÓN  DE  PROCESOS  DE 
PARTICIPACIÓN, COLABORACIÓN, Y 
TRANSPARENCIA  DEL  SECTOR 
MINERO ENERGÉTICO

  

C 2106 1900 12 0 2106022 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS

 1.306.254.343,00

C 2106 1900 13     11

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN 
SECTORIAL  HACIA  LA 
INTEGRACIÓN DE LAS ACTIVIDADES 
DEL SECTOR MINERO ENERGÉTICO 
EN LA  PLANIFICACIÓN  AMBIENTAL 
Y  TERRITORIAL  PARA  EL  SECTOR 
MINERO  ENERGÉTICO  EN  EL 
TERRITORIO NACIONAL

3.000.000.000,00 3.000.000.000,00

C 2106 1900 13 0 2106002    DOCUMENTOS DE INVESTIGACIÓN   
C 2106 1900 13 0 2106002 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 

SERVICIOS
 930.000.000,00

C 2106 1900 13 0 2106003    DOCUMENTOS DE PLANEACIÓN   
C 2106 1900 13 0 2106003 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 

SERVICIOS
 2.070.000.000,00

C 2106 1900 17     11

FORTALECIMIENTO DE LA POLÍTICA 
PÚBLICA  PARA  PROMOVER  LA 
TRANSFORMACIÓN  ENERGÉTICA 
EN  AGENTES  Y  USUARIOS  DEL 
TERRITORIO NACIONAL

2.719.895.000,00 2.719.895.000,00

C 2106 1900 17 0 2106009    DOCUMENTOS NORMATIVOS   
C 2106 1900 17 0 2106009 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 

SERVICIOS
 1.847.187.500,00

C 2106 1900 17 0 2106010    DOCUMENTOS  DE  LINEAMIENTOS 
TÉCNICOS   

C 2106 1900 17 0 2106010 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS

 872.707.500,00

C 2106 1900 18     11

MEJORAMIENTO DE LA EFICIENCIA 
Y SEGURIDAD EN LOS PRODUCTOS, 
SISTEMAS  E  INSTALACIONES  QUE 
ESTÁN BAJO EL ALCANCE DE LOS 
REGLAMENTOS  TÉCNICOS  DEL 
SECTOR  DE  ENERGIA  ELÉCTRICA 
EN EL TERRITORIO NACIONAL

1.800.000.000,00 1.800.000.000,00

C 2106 1900 18 0 2106010    DOCUMENTOS  DE  LINEAMIENTOS 
TÉCNICOS   

C 2106 1900 18 0 2106010 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS

 300.000.000,00

C 2106 1900 18 0 2106019    SERVICIO  DE  DIVULGACIÓN  DEL 
SECTOR MINERO ENERGÉTICO   

C 2106 1900 18 0 2106019 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS

 1.500.000.000,00

C 2106 1900 19     11

FORTALECIMIENTO DE LA POLÍTICA 
PÚBLICA  PARA  MEJORAR  EL 
ACCESO  A  TECNOLOGÍAS  O 
APLICACIONES  NUCLEARES 
AVANZADAS  EN  EL  TERRITORIO 

1.200.000.000,00 1.200.000.000,00



 RESOLUCIÓN NÚMERO   00011   DE  2023  Hoja 6 de 7
                                                            
Continuación de la Resolución  “Por la cual se efectúa la desagregación a nivel de producto y 

cuenta - objeto de gasto y componente, de acuerdo con el catálogo de clasificación 
presupuestal de los proyectos de Inversión del Presupuesto del Ministerio de Minas y Energía 

para la vigencia fiscal 2023”

NACIONAL
C 2106 1900 19 0 2106002    DOCUMENTOS DE INVESTIGACIÓN   
C 2106 1900 19 0 2106002 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 

SERVICIOS
 303.900.000,00

C 2106 1900 19 0 2106009    DOCUMENTOS NORMATIVOS   
C 2106 1900 19 0 2106009 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 

SERVICIOS
 391.450.000,00

C 2106 1900 19 0 2106010    DOCUMENTOS  DE  LINEAMIENTOS 
TÉCNICOS   

C 2106 1900 19 0 2106010 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS

 504.650.000,00

C 2106 1900 20     11

FORTALECIMIENTO  DE  LA 
CONFIANZA EN LAS INSTITUCIONES 
DE  LA  INDUSTRIA  MINERO 
ENERGÉTICA  EN  COLOMBIA 
(INICIATIVA EITI) NACIONAL.

1.720.000.000,00 1.720.000.000,00

C 2106 1900 20 0 2106010    DOCUMENTOS  DE  LINEAMIENTOS 
TECNICOS   

C 2106 1900 20 0 2106010 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS

 980.937.000,00

C 2106 1900 20 0 2106019   SERVICIO  DE  DIVULGACIÓN  DEL 
SECTOR MINERO ENERGÉTICO   

C 2106 1900 20 0 2196019 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS

 53.302.500,00

C 2106 1900 20 0 2106022    

SERVICIOS  DE  APOYO  PARA  LA 
GESTIÓN  DE  PROCESOS  DE 
PARTICIPACIÓN, COLABORACIÓN, Y 
TRANSPARENCIA  DEL  SECTOR 
MINERO ENERGÉTICO

  

C 2106 1900 20 0 2106022 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS

 685.760.500,00

C 2199 1900 15     11
MEJORAMIENTO  DEL  MODELO 
INTEGRADO  DE  PLANEACIÓN  Y 
GESTIÓN  EN  EL  MINISTERIO  DE 
MINAS Y ENERGÍA BOGOTÁ

1.231.483.397,00 1.231.483.397,00

C 2199 1900 15 0 2199008    DOCUMENTOS DE PLANEACIÓN     
C 2199 1900 15 0 2199008 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 

SERVICIOS
 98.341.182,00

C 2199 1900 15 0 2199019    
SERVICIO  DE  SEGUIMIENTO  Y 
EVALUACIÓN  DE  LA  GESTIÓN 
INSTITUCIONAL

  

C 2199 1900 15 0 2199019 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS

 875.703.163,00
C 2199 1900 15 0 2199020    SERVICIO DE GESTIÓN DE CALIDAD   
C 2199 1900 15 0 2199020 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 

SERVICIOS
 257.439.052,00

C 2199 1900 19     14
FORTALECIMIENTO  DEL  SECTOR 
MINERO  ENERGÉTICO  A  NIVEL 
NACIONAL- BID

24.000.000.000,00 24.000.000.000,00

C 2199 1900 19 0 2199062    SERVICIO  DE  IMPLEMENTACIÓN 
SISTEMAS DE GESTIÓN   

C 2199 1900 19 0 2199062 02 01 14
ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS  -  Fortalecer 
institucionalmente  al  sector  minero-
energético en toma decisiones

 
2.700.000.000,00

C 2199 1900 19 0 2199064    SERVICIOS  DE  INFORMACIÓN 
ACTUALIZADOS   

C 2199 1900 19 0 2199064 02 04 14 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS - Auditoría

 210.000.000,00

C 2199 1900 19 0 2199064 02 05 14
ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS  -  Administración  y 
gerencia 

 
1.440.000.000,00

C 2199 1900 19 0 2199064 02 06 14 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS - Evaluación Final

 450.000.000,00

C 2199 1900 19 0 2199065    SERVICIOS  DE  INFORMACIÓN 
IMPLEMENTADOS   

C 2199 1900 19 0 2199065 02 02 14
ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS  -  Mejorar  gestión  de 
información  en  prestación  eficiente 
de servicios

 
19.200.000.000,00

C 2199 1900 22     11
IMPLEMENTACIÓN  DEL  LITIGIO  DE 
ALTO  IMPACTO  EN EL  MINISTERIO 
DE MINAS Y ENERGÍA. NACIONAL

1.906.526.084,00 1.906.526.084,00

C 2199 1900 22 0 2199055    DOCUMENTOS  DE  LINEAMIENTOS 
TÉCNICOS   

C 2199 1900 22 0 2199055 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS

 1.539.551.084,00
C 2199 1900 22 0 2199057    DOCUMENTOS METODOLÓGICOS   
C 2199 1900 22 0 2199057 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 

SERVICIOS
 349.650.000,00

C 2199 1900 22 0 2199060    
SERVICIO  DE  EDUCACIÓN 
INFORMAL  PARA  LA  GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA

  

C 2199 1900 22 0 2199060 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS

 17.325.000,00

C 2199 1900 24     11
IMPLEMENTACIÓN  MODELO  DE 
GESTIÓN  DE  DOCUMENTOS 
ELECTRÓNICOS  DE  ARCHIVO  - 
MGDEA BOGOTÁ

988.446.375,00 988.446.375,00

C 2199 1900 24 0 2199054    SERVICIO  DE  GESTIÓN 
DOCUMENTAL   

C 2199 1900 24 0 2199054 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS

 520.931.250,00

C 2199 1900 24 0 2199065    SERVICIOS  DE  INFORMACIÓN 
IMPLEMENTADOS   

C 2199 1900 24 0 2199065 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS

 467.515.125,00

C 2199 1900 25     11

FORTALECIMIENTO  DE  LAS 
CAPACIDADES TECNOLÓGICAS DEL 
MINISTERIO  DE  MINAS  Y  ENERGÍA 
PAR FACILITAR EL USO, ACCESO Y 
APROVECHAMIENTO  DE  LA 
INFORMACIÓN  MINERO 
ENERGÉTICA A NIVEL NACIONAL

7.220.771.984,00 7.220.771.984,00

C 2199 1900 25 0 2199065    SERVICIOS  DE  INFORMACIÓN 
IMPLEMENTADOS   

C 2199 1900 25 0 2199065 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS

 2.685.204.810,00
C 2199 1900 25 0 2199067    SERVICIOS TECNOLÓGICOS   
C 2199 1900 25 0 2199067 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 

SERVICIOS
 4.535.567.174,00

C 2199 1900 26     11
MEJORAMIENTO  EN  LA 
DISPONIBILIDAD  Y 
APROVECHAMIENTO  DE  LA 

1.562.356.223,00 1.562.356.223,00



 RESOLUCIÓN NÚMERO   00011   DE  2023  Hoja 7 de 7
                                                            
Continuación de la Resolución  “Por la cual se efectúa la desagregación a nivel de producto y 

cuenta - objeto de gasto y componente, de acuerdo con el catálogo de clasificación 
presupuestal de los proyectos de Inversión del Presupuesto del Ministerio de Minas y Energía 

para la vigencia fiscal 2023”

INFORMACIÓN  DEL  ARCHIVO 
CENTRAL  POR  PARTE  DE  LA 
CIUDADANÍA  Y  USUARIOS 
INTERNOS  DEL  MINISTERIO. 
BOGOTÁ. 

C 2199 1900 26 0 2199054    SERVICIO  DE  GESTIÓN 
DOCUMENTAL   

C 2199 1900 26 0 2199054 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS

 1.562.356.223,00

C 2199 1900 27     11

FORTALECIMIENTO  INSTITUCIONAL 
PARA  LA  IMPLEMENTACIÓN  DE 
MEJORES  MEDIDAS  DE 
SOSTENIBILIDAD  AMBIENTAL  EN 
LAS  SEDES  DEL  MINISTERIO  DE 
MINAS Y ENERGÍA. BOGOTÁ

939.200.000,00 939.200.000,00

C 2199 1900 27 0 2199016    SEDES MANTENIDAS   
C 2199 1900 27 0 2199016 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 

SERVICIOS
 629.548.000,00

C 2199 1900 27 0 2199055    DOCUMENTOS  DE  LINEAMIENTOS 
TÉCNICOS   

C 2199 1900 27 0 2199055 02  11 ADQUISICIÓN  DE  BIENES  Y 
SERVICIOS

 309.652.000,00

Artículo 2.-  Con base en las desagregaciones mencionadas en el artículo primero de la 
presente resolución, el Coordinador del Grupo de Presupuesto del Ministerio de Minas y 
Energía - Unidad Gestión General, o quien el designe, podrá efectuar las desagregaciones 
en el Sistema Integrado de Información Financiera SIIF, de acuerdo con los requerimientos 
de la Entidad y a fin de conseguir un ágil y eficiente manejo de la ejecución presupuestal.

Artículo 3.- La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

Dado en Bogotá D.C. a los 04 días del mes de Enero de 2023.
 

Nelson Javier Vásquez Torres
Director
Subdirección Administrativa y Financiera

Documento firmado electrónicamente amparado en las disposiciones referidas por la Ley 527 de 1999.
Elaboró:  Omar Carmona Arias
Revisó:    Nelson Javier Vásquez Torres, Omar Carmona Arias
Aprobó:   Nelson Javier Vásquez Torres


	EL SUBDIRECTOR ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO
	DEL MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA
	Que de acuerdo con lo dispuesto en el Decreto 412 de marzo 2 de 2018, el Decreto 2590 de 2022 y la Resolución 0042 de diciembre 20 de 2019 expedida por la Dirección General del Presupuesto Público Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, se hace necesario desagregar el Presupuesto de Funcionamiento asignado al Ministerio de Minas y Energía - Unidad 2101 01 Gestión General, para la vigencia fiscal 2023, a fin de facilitar su manejo operativo y de gestión.
	Artículo 1.- Efectuar la desagregación a nivel de producto, cuenta - objeto del gasto y componente de acuerdo con el Catálogo de Clasificación Presupuestal de los proyectos de Inversión del Presupuesto asignado al Ministerio de Minas y Energía, Unidad Gestión General, para la vigencia fiscal de 2023, con el siguiente detalle:


		2023-01-04T17:06:40-0500
	Bogota DC




